
ANALISIS PENGENDALIAN PERSEDIAAN TAWAS PADA PDAM 
TIRTA MUSI PALEMBANG 

O L E H : 

NAMA : YULIANA 
NIM :22 200S347 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALEMBANG 

FAKULTAS EKONOMI 

2010 

SKRIPSI 



ANALISIS PENGENDALIAN PERSEDIAAN TAWAS PADA PDAM 
T I R T A MUSI PALEMBANG 

SKRIPSI 

Untuk Memenuhi Salah Satu Persyaratan 
Memperoleh Gelar Sarjana EkanomI 

O L E H : 

NAMA : YULIANA 
NIM : 22 2008 347 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PALEMBANG 

F A K U L T A S EKONOMI 

2010 

ii 



PERNYATAAN BEBAS PLAGIAT 

Saya yang bertanda tangan di bawah i n i : 

Nama : Yuliana 

Nim : 222008347 

Jurusan : Akuntansi 

Menyatakan bahwa skripsi ini telah ditulis sendiri dengan sungguh-sungguh dan 

tidak ada bagian yang merupakan penjiplakan bagian orang lain. 
[...]
Tim Unit Pel Krg. Anyar 
ir. Frans Kelly Edward 

Sub. UniPL 
Efrfcia, ST 

Sub. Unt Pbc Meier 

Sub Unt PenagihiTung 
fi.M Syukri, BSc 

Sub. Unit Distnbusi 
Hadri, ST 

Sub. UtatPL 
Zakana Abmad 

Sub Unit Pbc Ii4eter 

Iskarxlar 

SU) Und PenagdrSTung 

Eiawadi 

Sub Unit Distnbusi 
Mugbolim 

Sub Unt PL 
Sugiono 

Sub Unt Pbc Meter 

Hen Suhien 

Sub Und PenagihSTung 

DianAriska P., Amd 

Sub Unit Distribusi 
Purwolanggeng, ST 

Sub Unt PL 4 Pnagitian 
M Hasye, ST 

Sub Unt Pbc Meter 

ZukifS, ST 

Sub Unit Distnbusi 

Rahmat, ST 

Sub Und PL 4 P n a ^ 
M Ridwan.AMd 

Sub Unt Pbc Meter 

IWayanOenS.ST 

Sub Unit Distnbusi 

Janli jListilinus. A/Md 

Sub Unt PL S Meter 
Ahmad Atiakim. ST 

Sub. Und Pelayanan 

Sub Und Distnbusi 
M Ricky R Rocky, ST 

Bag Pengadaan 
Harlini, SE 

Bag. PDR 
Syamsul Haroen, SH MM 

Satuan Pengamanan 
AKPZulkifli Susandra 

Seksi Gudang 
Muhammad, S Sos 

Seksi Pembehan 
H) Ammasih Gtran 

Seksi PDE 
Azhar Kamariilab. ST 

H Ridwan Nawawi. BE 

Scksi Operasional 
Suharto Sy 

Seksi Tata Usaha 
R M Ishak 



37 

Perusahaan Daerah Air Minum Tirta Musi Palembang berada dibawah 

naungan Pemerintah Kota Palembang sehingga pengawasannya langsung oleh 

Walikota Palembang. Bentuk struktur Organisasi Perusahaan Daerah Air 

Minum Tirta Musi Palembang adalah sistem garis dan staf. Adapun uraian 

tugasnya adalah sebagai berikut: 

Dewan Direksi terdiri dari Direktur Utama yang dibantu oleh dua orang 

Direktur, yaitu Direktur Tehnik dan Direktur Umum. 

1. Direktur Utama 

Tugas direktur utama adalah menyelenggarakan pembinaan administrasi 

organisasi, kepegawaian dan tata laksana seluruh unsur dalam lingkungan 

perusahaan serta mengkoordinasikan dan mengendalikan kegiatan-

kegiatan dibagian perencanaan, tehnik produksi, distribusi, dan peralatan 

tehnik, serta pengendalian anggaran perusahaan 

2. Direktur Teknik 

Tugas direktur teknik berhubungan dengan masalah teknik dan produksi. 

Membawahi empat kepala bagian yaitu kepala bagian produksi & 

perawatan/perbaikan, kepala bagian perencanaan dan pengembangan dan 

kepala bagian pengendalian kehilangan air. 

a. Bagian Produksi & Perawatan /perbaikan 

Bagian produksi & Perawatan /perbaikan mempunyai tugas dalam 

bidang pengolahan dan kwalitas air minum serta sumber-sumber air 

dan melaksanakan perawatan dan perbaikan seluruh peralatan material 



38 

teknik dan listrik, kebocoran serta meter air. 

b. Bagian Perencanaan Dan Pengembangan 

Mempunyai tugas merencanakan pengembangan penyediaan dan 

pengolahan air minum dan mengawasi pelaksanaan pekerjaan secara 

teknis. 

c. Bagian Pengendalian Kehilangan Air (PKA) 

Mempunyai tugas untuk menurunkan kehilangan air baik secara fisik 

maupun admini strati f. 

3. Direktur Umum 

Tugas direktur umum berhubungan dengan masalah kepegawaian, 

administrasi dan akuntansi. Direktur umum membawahi beberapa kepala 

bagian yaitu kepala bagian kepegawaian, kepala bagian pengadaan, kepala 

bagian umum, kepala bagian Pengolahan Data dan Rekening dan kepala 

bagian keuangan. 

a. Bagian Kepegawaian 

Bagian kepegawaian mempunyai tugas melaksanakan pengelolaan 

administrasi kepegawaian, penyusunan program dan petunjuk 

pembinaan kepegawaian serta melaksanakan mutasi dan tata usaha 

pegawai. 

b. Bagian Pengadaan 

Bagian pengadaan mempunyai tugas melaksanakan penyusunan 

program perbekalan dan pengelolaan perlengkapan serta membina 



39 

administrasi perlengkapan dan material. 

c. Bagian Umum 

Bagian umum mempunyai tugas melaksanakan pembinaan kearsipan, 

tata usaha, urusan rumah tangga dan protokol. 

d. Bagian Pengolahan Data dan Rekening 

Mempunyai tugas menyediakan data gima keperluan informasi dan 

komunikasi serta proses produksi dan pengelolaan rekening. 

e. Bagian Keuangan 

Bagian keuangan mempunyai tugas melaksanakan dan mengkoordinir 

penyusunan program, perubahan dan penghitungan anggaran 

pendapatan dan belanja perusahaan serta membuat administrasi 

keuangan dan pencetakan rekening air. 

Kepala bagian membawahi seksi-seksi sebagai ujung tombak 

pelaksanaan kegiatan perusahaan secara menyeluruh. Sedangkan masa jabatan 

Dewan Direksi selama 4 tahun. Hal ini sesuai peraturan daerah yang disahkan 

oleh Gubemur Kepala Daerah Tingkat I Sumatera Selatan tanggal 11 Juni 

1976 Nomor 20/KPTS/1976. 

Disamping bagian diatas ada juga bagian yang berada di bawah Direktur 

Utama yaitu : 

a. Bagian Satuan Pengawasan Intem 

Mempunyai tugas untuk membantu Direktur Utama dalam melaksanakan 

tugas pokok perusahaan dalam bidang pengawasan terhadap kekayaan 



40 

perusahaan serta pelaksanan kebijaksanaan, sistem/prosedur administrasi, 

pembukuan serta peraturan yang berlaku. 

b. Bagian Satuan Pengamanan 

Mempunyai tugas untuk melakukan penjagaan, patroli, pengawalan serta 

pengaturan dalam rangka pengamanan objek vital milik PDAM Tirta 

Musi. 

Sejak Tahun 2005 pelayanan pelanggan untuk proses pasang baru dan 

keluhan pelanggan tidak lagi dipusatkan di kantor pusat, tetapi langsung 

dilayani di setiap kantor unit pelayanan yang telah dibangun pada masing-

masing wilayah unit pelayanan dan masing-masing Unit Pelayanan dipimpin 

oleh Kepala Unit Pelayanan yang membawahi 4 seksi yaitu Seksi Pelayanan 

Langganan, Seksi Pembacaan Meter, Seksi Penagihan & Tunggakan dan Seksi 

Distribusi. 

PDAM Tirta Musi Palembang memiliki 7 (tujuh) unit pelayanan, yaitu 

Sebagai Berikut: 

Tabel IV.3 
Kantor Unit Pelayanan 

PDAM Tirta Musi Palembang 

No. Kantor Unit Alamat 
1 Unit Pelayanan Rambutan Jl. Rambutan Ujung 
2 Unit Pelayanan K M . IV Jl. Jend. Sudirman 
3 Unit Pelayanan Seberang Ulu Jl. Mayjen Rycudu 
4 Unit Pelayanan 3 Ilir Jl. Yos Sudarso 3 Ilir 
5 Unit Pelayanan Sako Kenten Jl. Musi Raya Sako Kenten 
6 Unit Pelayanan Kalidoni Jl. Residen A. Rozak 
7 Unit Pelayanan Karang Anyar Komplek Poligon Blok CY 

Sumber : PDAM Tirta Musi 



41 

Adapun jumlah tenaga kerja PDAM Tirta Musi adalah sebagai berikut: 

Tabel IV.4 
Jumlah Karyawan 

PDAM Tirta Musi Palembang 

Tingkat 
Pendidikan Jumlah % 

S.3 1 0.22 
S.2 11 2.40 
S.l 137 29.91 
Sarjana Muda 67 14.63 
SLTA/SMEA 183 39.96 
SLTP/SMEP 14 3.06 
SD 45 9.82 
Jumlah 458 100 

Sumber : PDAM Tirta Musi 

Dari 458 personil sebanyak 291 personil atau 63,54 % berada dibidang teknik dan 

167 personil atau 36,46 % berada dibidang Administrasi dan keuangan. 

3. Proses Produksi 

Dalam menjalankan tugasnya sebagai perusahaan penyedia air bersih, 

PDAM Tirta Musi melakukan proses pengolahan air sehingga layak untuk 

dikonsumsi oleh masyarakat. Pada proses pengolahan tersebut berlangsung 

cukup panjang, akan tetapi perusahaan berusaha melakukannya secara 

simultan agar ketersediaan air bersih tetap terjaga. 

Secara umum instalasi pengolahan air mempunyai proses pengolahan 

yang meliputi : Koagulasi, flokulasi, sedimentasi, filtrasi, netralisasi dan 

disinfeksi. 

Daiam pengolahan air minum dikenal 3 (tiga) jenis pengolahan antara 



42 

lain: 

1. Pengolahan fisik 

Adalah pengolahan yang ditujukan untuk mengurangi kotoran kasar 

seperti benda-benda terapung, pasir, zat organik yang ada di dalam air. 

Proses pengolahan ini adalah sedimentasi dan filtrasi. 

2. Pengolahan Kimiawi 

Adalah pengolahan yang ditujukan untuk menghiiangkan kotoran di dalam 

air dalam bentuk koloida, menghiiangkan dan memperbaiki unsur-unsur 

kimia yang tidak dikendaki yang terdapat di dalam air dengan 

menggunakan bahan kimia. Proses pengolahan ini adalah koagulasi, 

flokulasi dan netralisasi. 

3. Pengolahan Bakteriologi 

Adalah pengolahan yang ditujukan unutk memusnakan bakteri yang 

terdapat di dalam air dengan cara pembubuhan disinfektan. 

Adapun tahapan dalam proses pengolahannya adalah sebagai berikut: 

/. Intake Station 

Intake adalah tempat pengambilan air baku dari sungai yang disuplai ke 

Instalasi Pengolahan Air (IPA). Air baku yang berasal dari Sungai Musi 

teriebih dahulu disaring dengan penyaring kasar yaitu berupa trail, setelah 

itu baru melewati pipa yang berukuran kecil kemudian disedot sekaligus 

dipompa (Pompa Transmisi) supaya masuk ke dalam Bak Koagulasi. 

2. Koagulasi (Pengadukan Cepat) 



43 

Proses koagulasi merupakan proses pencampuran bahan koagulan dengan 

koloid yang terdapat pada air baku, yang bertujuan agar kotoran-kotoran 

pada air baku dapat diperbesar partikelnya sehingga akibat mengumpalnya 

partikel tersebut kotoran-kotoran tadi dapat tenggelam dengan sendirinya. 

Didalam Bak Koagulasi ini terjadi proses pegadukan cepat dan sinilah 

tempat pembubuhan Aluminium Sulfat (Alz(S04)3) atau disebut juga 

tawas. Zat ini berguna untuk mengikat kotoran yang terdapat dalam air 

baku yang kemudian terjadilah zat koagulan (penggumpal) berupa flok-

flok halus. 

3. Flokulasi (Pengadukan lambat) 

Setelah melalui bak koagulasi selanjutnya air dialirkan kedalam bak 

flokulasi yaitu bak pengadukan lambat yang terdapat skat-skat yang 

berbelok-belok yang berfungsi untuk mempercepat pembentukan flok-flok 

yang lebih besar. 

4. Sendimentasi (Pengendapan) 

Air yang bercampur dengan flog akan diendapkan didalam Bak 

Sedimentasi, tujuannya agar flog-flog mengalami pengendapan. Hal ini 

terjadi karena flog-flok yang terbentuk memiliki Berat Jenis yang lebih 

besar dibandingkan dengan air sehingga dapat diendapkan. 

5. Filtrasi (Penyaringan) 

Selanjutnya flog-flog yang lolos dari proses pengendapan (flog halus, 

melayang akan disaring dalam Bak Filtrasi melalui proses penyaringan 



44 

cepat yang medianya pasir kwarsa . Filter ini dicuci setiap hari agar tidak 

terjadi penyumbatan yang diakibatkan oleh lumpur sisa penyaringan. 

6. Desinfeksi (Pembubuhan disifektan) 

Setelah melalui proses filtrasi air dialirkan kedalam bak desinfeksi 

yang merupakan tahapan akhir dari proses produksi yaitu : 

Netralisasi 

Netralisasi merupakan proses pembubuhan Kapur Powder (Ca(0H)2), 

dengan maksud agar air yang kelak akan didistribusikan mempunyai 

P H ± 7 . 

Desinfektan 

Merupakan proses pembubuhan Chlorine (Clz) atau gas dor imtuk 

membunuh bakteri yang ada atau juga menggunakan kaporit 

(CaOC12). 

7. Reservoir 

Dengan selesainya proses diatas, air yang sudah bersih ditampung kedalam 

bak reservoir sebelum dipompakan sampai ke pelanggan melaui pompa 

distribusi. 

Perlu untuk diketahui bahwa seluruh tahap proses pengolahan air 

diawasi secara ketat melalui laboratorium yang ada supaya tujuan setiap tahap 

dapat tercapai sesuai dengan standart yang telah ditentukan. 

Adapun kegiatan proses produksi pada PDAM Tirta Musi Palembang 

dapat digambarkan sebagai berikut: 



45 

Gambar IV.2 
Skema Proses Produksi 

PDAM Tirta Musi Palembang 

1 
INTAKE STATION KOAGULASI FLOKULASI SEDIMENTASI 

PELANGGAN RESERVOIR DESEINFEKSI FILTRASI 

Sumber : PDAM Tirta Musi Palembang 

Produksi air pada tahun 2009 dihasilkan dari 6 Unit Instalasi Pengolahan 

Air dengan sumber air yang berasal dari Sungai Musi dan Sungai Ogan (air 

permukaan), dengan kapasitas terpasang 3.570 1/detik dan distribusi air ke 

pelanggan adalah sebagai berikut: 

Tabel IV.5 
Perbandingan Produksi dan Distribusi Air 

PDAM Tirta Musi Palembang 

No. Tahun Produksi Distribusi 
1 2007 92.040.651,0 90.199.422,9 
2 2008 88.935.254,8 87.390.896,0 
3 2009 85.130.316,8 83.608.932,5 

Sumber : PDAM Tirta Musi Palembang 

4. Proses Distribusi 

Dalam pendistnbusian air yang bersumber dari IPA Karang Anyar dan 

Pendistribusian air kepelanggan dilakukan melalui pusat Distribusi (Booster) 

dengan system Pompa dimana pembangunannya dibiayai oleh sumber 

Pinjaman ADB INO-1111 dan ADB INO 1383 untuk pusat Distribusi DC.KM 

IV (reservoir 3500 m ) dan Kenten (reservoir 1000 m ) sedangkan reservoir 



46 

punti kayu 600 dibiayai PDAM Tirta Musi, yang dilengkapi dengan enam 

buah pompa distribusi dengan kapasitas yang berbeda-beda yaitu dua buah 

Pompa berkapasitas 650 m^/jam dan empat buah pompa berkapasitas sama 

yaitu 1.100 M3/jam. Dalam pengoperasian normal hanya digunakan empat 

buah pompa dengan debit maksimum dialirkan ke pelanggan pada siang dan 

malam hari. Kemudian dua pompa lainnya merupakan pompa cadangan yang 

digunakan dalam kondisi khusus. 

PDAM Tirta Musi Palembang memiliki 6 (enam) Unit Pusat Distribusi 

(Booster) yaitu sebagai berikut: 

1. Booster K M IV 

Booster yang terletak di Jl. Jend. Sudirman ini mempunyai kapasitas 

reservoir 4.500 m3, kapasitas pompa 600 1/detik dengan pipa transmisi dia. 

700 mm. Wilayah sasaran pengaliran Booster K M IV adalah melayani 

Kecamatan Ilir Barat I , Sukarame dan Kemuning. 

2. Booster Kenten 

Terletak di Jl. MP. Mangkunegara, mempunyai kapasitas reservoir 2.000 

m3, kapasitas pompa 280 l/detik dengan pipa transmisi dia 300 mm. 

Wilayah sasaran pengaliran Booster Kenten adalah melayani Kecamatan 

Sako. 

3. Booster Punti Kayu 

Booster yang terletak di Jl. Kol. H. Burlian ini mempunyai kapasitas 

reservoir 2.100 m3, kapasitas pompa 300 I/detik dengan pipa transmisi dia. 



47 

300 mm. Wilayah sasaran pengaliran adalah melayani Kecamatan 

Sukarame. 

4. Booster Plaju 

Terletak di Jl. DI. Panjaitan, mempunyai kapasitas reservoir 3.000 m3, 

kapasitas pompa 275 1/detik dengan pipa transmisi dia. 500 mm. Wilayah 

sasaran pengaliran adalah kecamatan Plaju. 

5. Booster Kalidoni 

Terletak di Jl. Residen A. Rozak mempunyai kapasitas reservoir 3.000 m3, 

kapasitas pompa 275 1/detik dengan pipa transmisi dia. 500 mm. Wilayah 

sasaran pengaliran Booster Kalidoni adalah Kecamatan Kalidoni. 

6. Booster Kertapati 

Terletak di Jl. KH. Wahid Hasyim, mempunyai kapasitas reservoir 3.000 

m3, kapasitas pompa 275 1/detik dengan pipa transmisi dia. 300 mm. 

Wilayah sasaran pengaliran Booster Kertapati adalah Kecamatan 

Kertapati. 

Program kerja yang telah dilaksanakan selama tahun 2009 adalah berupa 

kegiatan perbaikan dan perawatan pemeliharaan jaringan pipa yang meliputi 

perbaikan kebocoran pemasangan pipa pelanggan baru, pemasangan meter air, 

ganti meter, pemasangan kembali bagi pelanggan yang pipanya diputus karena 

menunggak rekening, perbaikan pengaliran dan penanggulangan keluhan 

pelanggan. 

Selain dari perbaikan kebocoran, juga dilakukan perbaikan beberapa 



48 

valve yang kondisinya tidak berfungsi dengan baik. Umumnya kerusakan 

valve adalah pada As dan Klep yang aus, sehingga penutupannya tidak rapat. 

Rehabilitasi pada pipa distribusi yang sudah tua umumnya dipasang 

dibawah tahun enam puluhan masih terus dilakukan dan 

perbaikan/penyempumaan pada beberapa koneksi pipa cabang juga dilakukan 

karena adanya keluhan pelanggan karena air tidak keluar. Dari hasil analisa, 

tekanan yang diperoleh pada daerah pelayanan dibeberapa daerah menunjukan 

bahwa pada pipa tersier lama pada umumnya lobang koneksi tidak sesuai 

dengan diameter pipa pelayanan. Setelah dilakukan perbaikan, maka kesulitan 

pengaliran pada daerah tersebut dapat diatasi dan pelayanan kepelanggan 

menjadi lebih baik. Sebagian pelayanan distribusi air ke pelanggan masih 

dengan cara berjadwal, karena kondisi dan kapasitas yang ada masih tidak 

seimbang antara kebutuhan dengan suplai. 

Pelanggan 

Jumlah pelanggan dengan klasifikasi pelanggan pada tahun 2009 adalah 

sebagai beriku 

Tabel IV.6 
Jumlah Pelanggan Tahun 2009 
PDAM Tirta Musi Palembang 

No. KJasifikasi Pelanggan Kode Tarif Jumlah Pelanggan 
1 Sosial Umum I.A 187 
2 Sosial Khusus A I.B 1.120 
3 RT. Sederhana A/Perum SS II.A 3.088 
4 Sosial Khusus B II.B 374 
5 RS. Pemerintah II.C 4 



49 

No 
1 T Ww 

Klarifikflsi Pplancpan Kode Tarif Jumlah Pelaneean 
6 RT. Perkampungan Lama III.A 71.536 
7 RT. Menengah III.B 49.493 
8 Kantor TNI/Polri IILC 410 
9 Usaha Kecil ni .D 2.621 
10 RT dan Kos Mewah III.E 1.696 
11 Niaga Kecil IV.A 9.957 
12 Niaga Besar A IV.B 1.139 
13 Niaga IV.C 26 
14 Niaga Khusus V 1 

Jumlah 141.652 
Sumber : PDAM Tirta Musi Palembang 

6. Pelaksanaan Pengendalian Tawas 

Pengendalian persediaaan tawas pada PDAM Tirta Musi dilakukan dengan 

cara: 

1 . Pengendalian secara administrasi. 

Metode pencatatan yang dilakukan yaitu metode perfectual I nilai buku 